timada cosa es.—La XXII.<sup>a</sup> dou damache que li rois dan Thibaut prist an ses bois que demandames verite, ha verite bons omes que nos jura- rent seu la Croiz sacrea et seur seins Evangelis et nos distrent que bien hi avait IX arbres maiors que valiant, el leu or furent taillez, l'un ab l'autre VI sols. Et d'autra partia. Ven, arbres means o plus que valian el leu or furent taillez l'un ab l'autre IIen sols. Et d'autre partia hi avoit XX arbres menors ho plus que valiant el leu or furent tailletz l'un al l'autre VIen deners.—La XXIII.<sup>a</sup>, de diez livres que ilz devoient bailler au roi don Sanche, trovons en verite que paient environ IIIc livres et don remanant an la merci dou roi.—La XXIII.<sup>a</sup>, dou pein qui fu trer par nuit de la mesun de Johan de Funtellos et d'autres leus que ces qui hosterent les gardes qui gardoent la vile, que randant lo pein et que amandent lo domache au roi.—La XXV<sup>a</sup>, de la robe que tollirent a la judea que se bainnava que la y randant si no es rendua.—La XXVI<sup>a</sup> d'un juy qui fu bote en la peletaria de Tudele et se brisse la cuissa et morut, por ço que pait L livres por la colonie cel qui lo fit.—La XXVII<sup>a</sup>, cant les bons de Tudele jurent au roi dan Thibaut, li rois lor dit que segurassent les juys et lur choses et ils distrent que si farsent si les juys lur quitassent le peinnaus que tenoient d'eus de LX sols en jus, et li rois don Thibaut lur dit que si feroit si segurassent as juys et a lur choses et que lis tenissent pes, et ils distrent que si faroent, et nos avons trove en verite que cela pes ne fut tenue, ni lur choses gardees ensi cum fut convenant et encor trovons an verite per bons omes que si ils non tenient cela sobredita pes que li rois pout demander ces peinnaus et de ce scent a sa merci.—La XXVIII<sup>a</sup>, de moutes autres choses que ci non sont escrites, preions et clamons merci au roi dan Thibaut que ils les quit ab que ils achevent cele barbacane que comenzada es que vct anviron la vile de Tudele, et nos ensi lo mandons. Esta chartra es feta, salva la dreitura que lo ros dan Thibaut ha, han la ben viste que fut misme de dan Garsie Simon d'Oarriz et dan Girar li Malerons et dan Elie Davi et dan Johan Periz arcade de Estele, et sauze lo droit que li rois ha es heritages de Tudele et desteminaz, dont an li fet tort et por que toz ces mandamans soent plus saus et plus seurs, mandons et volons et atorgons que il rois dan Thibaut hi meta son seel et li consoil de Tudele lur seel et Lioine de Sazane et Elie Davi leurs seels Ce fu fet en Fan de la Incarnation Ihesi Xprist. M° CC° XXX° VII° ou mois de Novembre.

[Arch. cam. de C. de Nav., cart. III, pág. 229.]

V

1238, 1 DE ABRIL.—ESTELLA.

*Theobaldo I concede a los habitantes de Asarta, Azedo y Villamayor el privilegio de ser realengos.*

Conocida cosa sea a quantos estas letras veran que nos, don Thibalt por la gracia de Dios rei de Navarra et comde palazino de Champaïnna, de Bria por ruegos de bonos homnes et por servicio que fizieron a nos los de Sarta e los de Azedo et los de Villamajor, lis mandamos et lis confirmamos por nos et por todos aqueillos qui regnaran en pueras nos que las sobreditas villas Sarta, Azedo, et Villamajor non sean vendudas, nin cambiadas, ni empeinnadas ni aillenadas, ni dadas a homine nascido d'esti mundo maes que sean realencias por secula cuncta salvos nuestros dreitos et dando cillos a nos ho ad aqueillos qui regnarán en pueras nos por plecta cada aynno a la fiesta de la Sant Miguel ochocientos solidos de la moneda del rei de Navarra ho adaqueil a qui nos las dieremos por honor. E mandamus aun que ricomne nin prestamero ni merino nenguno non aya poder sobre cillos ni los pueda levar a labor nenguna, si non tant solamente por demandar nuestros dreitos, ho nuestra peita sobrenomnada. E a major valimiento et a major testimoniedat ponemos nuestro scieillo pendient. E qualque contra est nuestro donativo ho contra est nuestro hecho quisiesse seer ho fer contraria com Judas el traidor pueda seer parçonne entre en los infiernos et abismado como Datán et Abiron. Datum Stelle die jovis, cena Domini, prima die menssis aprilis, anno Domini millesimo ducentesimo tricesimo septimo, nobis Theobaldo in Navarra regnantibus et Pletro Remigui de Piedrola, episcopo Pampilone et ejus fratre Johanne Petri de Baztan alferiç in Navarra per manum nostrum tenendo Vianam et Petro Martini de Sabiça Lagardiam et Sant Vincent, Garsia Supi d'Alfaro Mendaña, Sancio de Barassay, castellum Stelle, Rainundo Thibalt, preposito Stelle, S. Petri de Tabula alcalde de Stella, Gonçalvo de Morentayn, alcalde in terris Stelle de M. de Soria notario domini regis Theobaldi, precepto ejus, presentem cartam scripsi.

[Arch. de C. de C. de Nav., caj. II, núm. 37.—Original en pergamo-  
no; el sello ha desaparecido.]

VI

1253, 15 DE MARZO

*Documento de Teobaldo II, incluido en un “vidimus” de Enero de 1301, en virtud del cual instituye a los alcaldes de San Sernín de Pamplona, Estella, Sangüesa, Olite, Los Arcos y Puente la Reina, para juzgar las quejas que se llevasen ante ellos.*

Noverint universi presentes litteras inspecturis quod anno Domini millesimo CCC.<sup>o</sup>, die veneris, .I. idus januarii, ego Garsias Garcie de Muruçaval in curia civitate ac diocesis Pampilonensis notarius publicus et juratus vidi, tenui ac legi, quamdam litteram scriptam, in pargameno non cancellatam, non abrasam, non abolitam nec in sua parte aliqua viciatam, cum sigillo pendenti que talis est: Nos dan Thibalt par la gratia de Dios rex de Navarra, de Campaynna e de Bria cuende palazin, fenes saber a quoantes esta carta veran et odran que como nos ayamos esleytos et puestos por alcaldes et por juzgar sobre los clamos de las fuerças a ssaber es: en el burgo de Sant Cernin de Pamplona: don Iohan Matheu del Tryllar et don Estevan d'Espça, et de Esteylla: don Iohan Sanchez, et don Martin Rosset et en Sanguesa: don Arnalt l'alcalde et don Andreo de don Folquas et en Olit: don Garcia Cathaloyna et Domingo de Alvira et en Los Arcos: don Martin abat l'alcalde et Pero Guyllem el Mege et en la Puent de la Reyna: don Pero Santz de la hierno de don Iohan Elyas et don Lop Ortiz, hyerno de don Andreo de la Vit, los quales juraron, cadauno por si, por Dios et por la Sancta Cruz et los Sanctos Evangelios que eylos sobre los clamos de las fuerças que vendran o seran aduytas entre eylos non juzgaran sin dreyto non por nos et por el pueblo, ni por parentesco, ni por miedo, ni por amor, nin por amiztat, ni por enemiztat ni por pro que cyllos ende atiendan ad aver, ni por dono nenguno que prometido lis end sea ni por daynno nenguno que end atiendan ad aver et nos que terreinos firme et agradable el judicio que cyllos todos a la mayor partida d'eylos daran sobre los ditos clamos de las fuerças feytas en las ditas vyllas. En testimonio de la qual cosa les dicimos esta carta secyllada de nuestro seyeylo pendient laquel fue feyta en Olit, en el mes de marzo, sabbado primero enpues de fiesta de Sant Gregorio, en el ayno de mil et dozientos et cinquante et tres.

In quorum testimonium ego, Garsias Garsie, notarius prelibatus predictam litteram manu propria scripsi cum quadam rasura, in quarta linea a principio computando et in publicam formam redigi ad requisitionem et instanciam domini Pascasii de Badoztayn et domini Martini Petri de Aldava, viginti juratorum civitatis Pampilonensis, ni-

chil addito nec remoto nec etiam de sustancialibus comutato qui subscribo et hoc signum meum eidem facio assuetum. In testimonium predicatorum presentibus ad hoc adibitis testibus et specialiter convocatis dompnis Lupo Garcie de Sallinis balistario domini regis, Bernardo De ca, vicino Pampilonensi, et Martino Ezquira, notario publico in civitate Pampilone. Et ego Martinus Ezquira notarius publicus et juratus Pampilone vidi, legi ac tenui originale predicte littere sub forma predicta. In quorum testimonium subscribo et hoc signum meum oppono assuetum.

[Arch. municipal de Pamplona, caj. A.]

VII

1253, 26 DE JUNIO.—ESTELLA.

*Teobaldo I fija la fecha de los habitantes de Munárriz en 700 sueldos, que han de pagarse anualmente el día de San Miguel, de los cuales 400 sueldos son por la pecha, 100 por el derecho de casa, y 200 a cambio de la serna.*

Seppan quantos esta carta veran et odran que nos, don Thibalt por la gracia de Dios rey de Navarra de Campayna et de Bria cuende palazin fenes carta de conffirmacion de fuero a nuestros omnes de Munariz a saber es atorgamos lis et damos por fuero que den a nos, cada aynno siet cientos sueldos de la moneda corrible en Navarra, a saber es quattrocientos sueldos por peycta et cient sueldos por cena et dozientos sueldos por labor et que non dent otra peycta si non fuere por lur voluntat et eillos pagando los sobredictos siet cientos sueldos que sean quitos de labor et que non sean constreynidos de yr a labor es a saber que devan dar los sobredichos dineros a nos o a nuestro mandamiento cada aynno por la Sant Miguel o al nuestro merino. Et si por aventura ovieren algunas heredades en algunas otras villas fueras de Munariz respondan d'eyllos et donen peycta como manda el fuero. Et nos porque esto sea firme et durable por secula cuncta fiziemos sicillar esta carta con nuestro sicillo pendient et fue feyta et dada en Estella el jueves primero empues la Sant Johan. En el aynno dozcentos cinquanta et tres en el mes de junio.

[Arch. de c. de Nav., cart. I, f. 265, comentado por Yanguas, Dic., II, 436.]

## VIII

1256, 21 DE FEBRERO

*El obispo de Pamplona, Pedro y el senescal de Navarra, Geofredo de Bourlemon, en nombre del rey, instituyen el alcalde, el almirat y el bailio del burgo de San Sernin de Pamplona.*

Anno Domini in illesimo CC<sup>o</sup> quinquagesimo quinto, die martis videlicet VIII<sup>o</sup> kalendas martii, nos don Pedro, per la gracia de Dius, obispo de Pamplona, por nos, et nos don Joffre, seynnor de Hourlement, senescal de Navarra, por el rey de Navarra metiemos alcade en el burgo de Sant Cernin de Pamplona, Johan Matheo et almirat don Bartholomeo de Jacha et bailliu Per Arnalt, qui Per Arnalt sobre el libro et la cruz juro en las manos de nos, obispo, que leyalment demandara, et cuyldra, et rendra todos los drechos del seynnorio en aquel burgo a'l rey don Thibalt de Navarra et a nos don Pedro, por la gracia de Dios, obispo de Pomplona, et todas las otras cosas que el rey et el obispo an en Pomplona, en las quoales el rey deve aver part, segunt que las cartas de la composition et de la paz entre cillos dizen et departen, et que non responda al rey senes el obispo, nin al obispo senes el rey, mas ad ambos ensemble o a Iuz mandamiento. Esto fo fecho en el aynno et dia devant dites, en las casas del rey que las claman Thebas. Et en testimonio d'estas cosas, mandamos a Pero Ortiz de Olave, notario publico et jurado que faga carta et metemos nuestros sieylos pendientes en estas letras abiertas. Testimonios qui fueron en el logar, don Martin Garceiz de Eussa, don fil Martiniz de los Archos, don Miguel Xemeniz de Gaçollaz, don Orti Ortiz de Cuelveta, don Aznar Martiniz de Berrio, cavayllos, don Martin Periz de Cuaçu, Xemen Ortiz de Gaçollaz, Xemen Lopiz, clavero de sos, Sancho Garceiz de Necuesa, clerigos, don Aymar Crozat, Martin Crozat, Martin de Conches, del burgo de Sant Cernin, don Miguel d'Undiano, Martin Moça el joven, de la Poblacion, don Domingo de Equeraz, Salvador de Arviz, de Navarreria de Pomplona et otros muchos. Yo Pero Ortiz devandicho por mandamiento del seynnor obispo et del senescal qui fu present en todas las cosas devandichas, scriui esta carta, con mi propria mano et en testimonio... pues este mi signo acostumbrado en la present carta.

[Arch. de c. de c. de Navarra, cart. II, pág. 46.]

IX

1257, 9 DE SEPTIEMBRE.—VITERBE.

*Bula en la que Alejandro IV se niega a ratificar el acuerdo establecido entre Teobaldo II, rey de Navarra, y don Pedro, obispo de Pamplona, porque dicho acuerdo concedía al rey la mitad de los diezmos percibidos en la ciudad de Pamplona.*

Alexander, episcopus, servus servorum Dei ad perpetuam rei memoriam. Cum inter venerabilem fratrem nostrum... episcopum et dilectos filios ... priorem et capitulum Pampilone ex parte una et carissimum in Christo filium nostrum ... regem Navarre illustrem ex altera, super variis et diversis articulis apud sedem apostolicam questio agitata fuisset, tandem inter episcopum et regem predictos amicabilis compositio intervenit. Quam cum idem episcopus per procuratorem suum confirmari a sede postulasset eadem, dilecti filii E. Lupi, archidiaconus Vallisosselle et G. Lupi de Lombiar, canonici ecclesie Pampilonensis et procuratores prioris et capituli predictorum, coram dilecto filio nostro R. Sancti Angeli diacono cardinali, cui formam ipsius compositionis examinandam omnissimus, proponere curaverunt compositionem ipsam confirmandam non esse sed potius, tamquam prejudicialem et dampnosciam ipsi ecclesie, infirmandam. Verum cum idem cardinalis, ea que fuere a partibus proposita coram ipso, nobis et fratribus nostris fideliter retulisset, nos, compositionem ipsam non confirmantes tunc, nec etiam infirmantes, sed volentes super hoc utiliter provideri, venerabili fratri nostro... episcopo et dilectis filiis... decano Trecensi ac... priori et... sacriste Roscidevallis, Pampilonensis diocesis, per diversas litteras nostras mandavimus ut episcopum et regem predictos ex parte nostra peremptorie citare curarent, ut infra certum terminum per procuratores idoneos, super hoc sufficienter instructos et habentes nichilominus ad componendum speciale mandatum apostolicum, se conspectui presentarent qui cum legitime, prout constitit, citati fuissent. Episcopus quendam nuntium suum non sufficientem ad omnia, juxta mandati nostri tenorem ad nostram presentiam destinavit pro rege predicto nemine illatenus comparente. Cumque cardinalis ipse, per quem tenorem compositionis examinari mandaveramus, ejusdem investigasset singula diligenter que coram eo proposita extiterunt, nobis et fratribus nostris relatione plenaria retulit universa. Cum igitur ex transcripto compositionis ipsius, eidem cardinali exhibito, quod plene continere dicitur tenorem compositionis ejusdem, liquido appareat quod medietas decimorum in civitate Pampilone dicto regi obvenerit et concessa sibi sit per compositionem candem, quas Dominus, in signum universalis do-

minii, ut cibus forent in domo sua, in horreum suum inferri precepit et sibi eas ex debito censuit persolvendas, nos, compositionem ipsam, si illius tenoris existat, quem prefatum transcriptum continet, quoad articulum decimorum, cum a laico decime detineri seu possideri non possint, juxta canonicas sanctiones de fratribus nostrorum consilio sententialiter irritamus et decernimus nullius existere firmitatis. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre irritationis et constitutionis infringere vel ei ausu temerario contraire, si quis autem hoc attemptare presumpserit indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus se noverit incursum. Datum Viterbii, .V. idus septembres, pontificatus nostri anno tertio.

[Arch. de la catedral de Pamplona, arca 2.<sup>a</sup>, Episcopi, n. 37, orig. perg., bula de plomo, lazo de seda amarilla y roja.]

## X

1263, 26 DE SEPTIEMBRE.—ESTELLA.

*Fuero de los francos de la rúa de San Martín de Estella, concedido por Teobaldo II a los que vayan a poblar Torralba.*

In Christi nomine et ejus gratia. Nos Theobaldus por la gracia de Dios, rey de Navarra, de Campayna et de Bria, conde palazin, fazemos a saber a quantos esta present carta veran et odran, que nos comidiendo et considerando el mejoramiento et la pro de nos et de nuestro regno, damos et otorgamos des oy a todos los pobladores, qui verran poblar a nuestra poblation de Torralba, que ayan tales fueros et tales costumpnes per todos tiempos, quoales fueros an los nuestros frances de la Rua de Sant Martin de Esteylla, retenemos esto para a nos que de cada casa segunt mandamos partir los solares daran a nos et a nuestros sucesores cadaynno por fossadera a la fiesta de Sant Miguel que es en el mes de septiembre doblen sueldo de quoalque moneda corriere en Navarra et devan moler en nuestros molinos et cozer [en] nuestros fornos, si nos hi los ovieremos et non en otros podiendo eos nuestros abondar. Queremos et otorgamos mas que si algunos cavaylleros et inffançones vinieren hy poblar que por tales iffançones finquen, en la dicha nuestra villa puebla, por quoales fincavan en los logares o ante solian morar. Et por que esta nuestra carta sea por todos tiempos firme et valledera, mandamos la dar a los dichos pobladores secellada de nuestro siello. Data en Estella miercoles primero empues la fiesta de Sant Mathia apostal en el aynno de la Incarnation millesimo ducentesimo LXX<sup>o</sup> tercio<sup>1</sup>. El rei la mando, Ferrant Periz

<sup>1</sup> El copista del cartulario ha cometido un error, porque habiendo muerto Teobaldo II en 1270 no pudo dar este fuero en 1273, sino seguramente en 1263. Por otra parte es la fecha dada por Yanguas, *Dic.*, III, 377.